
ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014

Vážení spoluobčané,
dovolte nám, abychom v krátkých zprávách z jednot-
livých odborů a příspěvkových organizací města Bělá 
pod Bezdězem přiblížili uplynulé volební období, které 
pomalu končí. Dozvíte se o hospodaření města, o inves-
tičních akcích, které jsou již dokončené, i o těch, které 
přecházejí do nového volebního období, a o správních 
úkonech městského úřadu.
I nadále je město zapojeno ve Svazu měst a obcí ČR  
a ve Sdružení historických měst a sídel Čech, Moravy 
a Slezska. Bělá je i členem Mikroregionu Podralsko  
a Svazku obcí Máchův kraj. Činnost obou svazků je za-
ložena zejména na podpoře a rozvoji turistického ruchu.
Partnerská spolupráce též pokračuje s městem  
Gross-Bieberau v SRN, kde smlouva o partnerství měst 
byla uzavřena v roce 2000, v roce 2009 pak byla též uza-
vřena i smlouva se slovenským městem Svätý Jur.
Uskutečnili jsme dvě zcela nová společensko-kulturně-
-sportovní setkání s obcemi, v jejichž názvu je slovo Bělá. 
Tato akce nese název „Není Bělá jako Bělá“. 
V tomto období se též rozvíjela sportovní a spolková čin-
nost, která je v našem městě velmi rozmanitá, a každý ob-
čan si určitě mohl vybrat z této široké nabídky a některé  
z těchto činností věnovat i svůj čas určený pro odpočinek.
V tomto volebním období 
Zastupitelstvo města tvořilo 21 členů:
Starosta: Ing. Jaroslav Verner (odvolán 20. 3. 2014)
Starostka: Jitka Tošovská (od 20. 3. 2014)
Místostarostka: Jitka Tošovská (odvolána 20. 3. 2014)
Místostarosta neuvolněný: Ing. Rudolf Kouba (od  
20. 3. 2014)
Dalšími členy Rady města byli: 
Světlana Žalmánková, Ondrej Gáborik, Martin Toman, 
Ing. Petr Vokoun, MUDr. Martin Zelený;
a dalšími zastupiteli byli: Hana Dufková, Vendulka 
Folprechtová, Jaromíra Límanová, Mgr. Iva Machková,  
Mgr. Jana Šťastná, Mgr. Miroslava Votočková, Jaroslav 
Ježek, Ing. Milan Lomoz, Jan Sýkora, Karel Šárog, 
Libor Šimůnek, František Šindelář, Ing. Jaroslav Liška  
(† 4. 8. 2014), Dagmar Femiaková (od 5. 8. 2014).
Nově zvolenému zastupitelstvu přejeme mnoho úspěchů 
v jeho práci, hlavně klid na tuto nelehkou práci a rozho-
dování o celém dění ve městě, toleranci a respekt jednoho 
k druhému, ale i mnoho osobních úspěchů a pochopení 
od svých nejbližších. 
Ať se daří rozvíjet naše město a ať se zlepšují podmínky 
pro život v něm!

VOlEbNÍ ObDObÍ 2010  –  2014

foto: Radka Kubínová

z á v ě r e č n á  z p r á v a
M ě S T a  B ě L á  p O D  B e z D ě z e M



2

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014

Příjmy a výdaje města
2010 2011 2012 2013 2014*

Daňové příjmy  53 769 980     48 741 760     48 812 980     62 314 830     50 405 790    
Nedaňové příjmy  5 765 490     5 886 900     5 498 500     5 377 950     3 676 244    
Kapitálové příjmy  612 620     305 960     285 910     312 100     97 997    
Přijaté dotace  32 430 630     23 428 220     20 370 100     22 539 760     29 494 102    
Celkem příjmy  92 578 720     78 362 840     74 967 490     90 544 640     83 674 133    

Běžné výdaje  65 724 000     62 932 180     65 696 130     71 223 970    
Kapitálové výdaje  17 375 320     26 703 180     23 112 100     16 437 230    
Celkem výdaje  83 099 320     89 635 360     88 808 230     87 661 200     59 976 508    

Fond rezerv a rozvoje  18 427 809     10 578 519     10 053 277     6 081 616     15 829 851    
Fond rozvoje bydlení  1 089 458     1 348 950     766 471     712 126     808 226    

* Příjmy a výdaje k 31. 8. 2014

Přehled získaných dotačních titulů
Revitalizace stromořadí Bělá pod Bezdě-
zem  – II. etapa
Získaná 90% evropská dotace ze Státního 
fondu Životní prostředí umožnila v záři-
jových týdnech tohoto roku zahájit revi-
talizaci, obnovu a stabilizaci dvou na sebe 
navazujících významných krajinotvorných 
prvků ve městě, a to stromořadí v ulici Ku-
řívodská a stromořadí u ulicích Lidová –
Páterovská. Na stromech budou provedeny 
zdravotní, bezpečnostní a lokální redukční 
řezy, zvýšení podjezdné výšky, odstraněny 
budou výmladky, dojde k ošetření dutin 
stromů a k instalaci bezpečnostních vazeb. 
V nezbytném rozsahu dojde i ke kácení 
neperspektivních jedinců a aleje budou 
doplněny novými výsadbami. Realizace 
bude probíhat postupně do května 2015.

Informační centrum s expozicí na zámku 
Bělá pod Bezdězem
Od ledna 2014 probíhá realizace projektu 
„Informační centrum s expozicí na zámku 
Bělá pod Bezdězem“, který je podpořen 
80% evropskou dotací z Regionálního 
operačního programu Střední Čechy. Zá-
měrem projektu je rekonstrukce  přízemí 
západního křídla a zámeckých sklepení, 
které se promění v unikátní zámecké ex-
pozice a moderní informační centrum  
s bezbariérovým WC. První expozice bude 
propojena přímo s IC a bude zde zaří-
zena textilní manufaktura druhé poloviny  
18. stol. včetně kuchyně. Další 3 expozice 
- „Romantická archeologie“, interaktivní 
expozice připomínající velký objev Vác-
lava Krolumuse a expozice mapující his-

torii hradu a města Bezdězu a přenesení 
městských práv na Bělou pod Bezdězem 
- budou umístěny ve sklepeních zámku. 
Cílem projektu je rozšíření a zřízení mo-
derní infrastruktury pro cestovní ruch  
s jednotným informačním systémem v Bělé 
pod Bezdězem. Dokončení projektu je plá-
nováno na konec roku 2014.

Stavební úprava a přístavba mateřské 
školy v Bělé pod Bezdězem
V roce 2014 byla zrealizována přístavba 
jednoho pavilonu MŠ včetně potřebných 
stavebních úprav. Byla vytvořena jedna 
zcela nová učebna pro 25-28 dětí, která 
byla vybavena kromě běžného vybavení 
a hraček též herními prvky pro kulturní  
a společenské aktivity a moderními  

Finanční odbor
Finanční odbor města má za sebou ná-
ročné období legislativních změn v účet-
nictví, zavádění pomocné analytické 
evidence, nasazení odpisování majetku  
a spoustu interních změn, např. pod 
zodpovědnost finančního odboru přešla  
v rámci organizačních změn adminis-
trativa Správy bytů. Téměř každý z do-
tačních titulů, které město obdrželo, vy-
žadoval samostatný bankovní účet, ať už  
u Komerční banky, nebo u České ná-
rodní banky. Městu tím přibylo pět no-
vých účtů. Nejnovějším účtem je úvě-
rový účet u Komerční banky, na kterém 
je deponováno 11 milionů korun, které 
město využije na svůj podíl při rekon-
strukci Mělnické ulice a poté je bude pět 
let splácet. 
Finanční odbor pravidelně informuje 
radu města a zastupitelstvo o plnění roz-
počtu, o rozpočtových změnách a dal-
ších pohybech finančních prostředků 
na účtech města. Přesné a včasné infor-
mace jsou základním předpokladem pro 
správná rozhodnutí zastupitelů a s tímto 
krédem vstoupíme do dalšího volebního 
období 2014–2018.

Majetek města
Z majetkových záležitostí města byla za uplynulé volební období nejvýznamnější příprava 
převzetí historického majetku uplatněného podle § 2c odst. 4 zákona č. 172/1991 Sb.,  
o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí, ve znění zákona č. 173/2012 
Sb. Jedná se o lesní pozemky v k. ú. Vrchbělá o celkové výměře 316 736 m2. Připravován 
je i prodej bytového domu čp. 15 Hlínoviště. 
V tomto volebním období také probíhalo narovnávání majetkových stavů a zjištěných 
nesrovnalostí. Prodal se pozemek o celkové výměře 9738 m2 v hodnotě 829 595,- Kč, 
na druhou stranu město ze strategických důvodů nakoupilo pozemky o celkové výměře  
16 658 m2 za cenu 450 290,- Kč.

Soupis stavebních a investičních akcí
Akce jsou uvedeny v roce dokončení.

Rok 2011
Stavební úpravy Mateřské školy v Březince  250 000

Rok 2012
Regenerace části městského centra - II. etapa, 1. část 25 000 000
Prodloužení vodovodního řadu v areálu Vazačka  500 000

Rok 2013
Oprava komunikace v ul. Elišky Krásnohorské  3 500 000
Rekonstrukce veřejného osvětlení – I. etapa   1 600 000

Kanalizační přivaděč Vrchbělá 18 000 000
Bezbariérové úpravy chodníku v ul. Tyršově – I. etapa  2 500 000

Rok 2014
Stavební úpravy bazénu sauny  400 000
Přístavba Mateřské školy v ul. Velenského  6 500 000
Obslužná komunikace pro průmyslovou zónu Vazačka 12 500 000
Zateplení Mateřské školy v ul. Velenského  7 500 000
Parkování u Základní školy v ul. Tyršově   650 000





3

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014
technologiemi, jako je virtuální tabule, 
multimediální počítače, výukový software 
apod. MŠ též získala chybějící sborovnu 
a bylo obnoveno vybavení prádelny. Na 
projekt přispěla Evropská unie prostřed-
nictvím Regionálního operačního pro-
gramu Střední Čechy 80% dotací a jeho 
realizací byl vyřešen dlouhodobý problém 
s nedostatkem míst v MŠ. Pro školní rok 
2014/2015 byly přijaty všechny děti z Bělé 
s odpovídajícím věkem, které se k zápisu 
dostavily.

Instalace OZE a snížení energetické ná-
ročnosti MŠ Bělá pod Bezdězem
Dalším projektem, který vylepšil Mateř-
skou školku v ulici Velenského a který zís-
kal podporu z evropské dotace v rámci 
Operačního programu Životní prostředí, 
bylo zateplení školy a výměna zdroje tepla. 
V rámci projektu došlo ve dvou etapách  
k instalaci nového zdroje vytápění – tepel-
ného čerpadla – za současného zlepšení 
tepelně technických vlastností ochlazova-
ných konstrukcí budov (zateplení) včetně 
propojení otopných soustav objektů a cen-
tralizace zdroje vytápění. Výsledkem pro-
jektu je snížení spotřeby energie a emisí 
znečišťujících látek, tedy úspora finančních 
prostředků a ochrana životního prostředí. 
Projekt má i svůj estetický výsledek, jímž 
jsou nové fasády na školce. 

Zahrady u mateřských škol
Aktuálně je podána žádost v rámci Na-
dace Partnerství na projekt „Rozkvetlá pří-
rodní zahrada MŠ Velenského“, který má 
upravit prostor kolem nového pavilonu 
MŠ. Byla zahájena projektová příprava na 
rekonstrukci zahrady v přírodním stylu  
u MŠ Březinka. Na tento projekt budeme 
následně žádat o dotaci. Budeme-li úspěšní, 
stejnou úpravu by si žádala zahrada u MŠ 
Pražská.

Obslužná komunikace pro průmyslovou 
zónu Vazačka v Bělé pod Bezdězem – ko-
munikace 110c
V dubnu 2014 byla dokončena výstavba ob-
služné komunikace, která zajistí bezpečné 
spojení průmyslového areálu Vazačka  
a města. Současné napojení na silnici I/38 je 
kvůli bezpečnosti provozu pouze dočasné, 
povolené na výjimku. Propojení obslužné 

komunikace se silnicí II/276 a I/38 bude 
provedeno okružní křižovatkou, jejíž vý-
stavba v současné době probíhá a má ji 
na starosti Středočeský kraj. Okružní kři-
žovatka, a tedy i silnice budou plně zpro-
vozněny do konce tohoto roku. Projekt byl 
podpořen evropskou dotací z Regionálního 
operačního programu Střední Čechy. 

Kompostéry pro občany města Bělá pod 
Bezdězem
Z evropské dotace v rámci Operačního 
programu Životní prostředí ve výši 90 % 
uznatelných nákladů zajistilo město pro 
své občany zdarma kompostéry za úče-
lem podpory domácího kompostování.  
V rámci projektu bylo proti smlouvě o vý-
půjčce rozdáno v roce 2013 a 2014 celkem 
600 kompostérů. Projekt tak přispěl k řadě 
opatření směřujících ke zkvalitnění procesu 
nakládání s odpady.

Bělá p. B., Chodník Tyršova - I. etapa 
(úsek 250 m - Masarykovo náměstí – Měl-
nická)
Za přispění Státního fondu dopravní in-
frastruktury byly zrekonstruovány pů-
vodní chodníky s asfaltovým povrchem 
a přeložen chodník z kamenné dlažby na 
druhé straně u základní školy. Účelem pro-
jektu bylo nejen sladit povrchovou úpravu  
s opraveným náměstím, ale především vy-
tvořit bezbariérovou trasu pro pohyb ob-
čanů s omezenou schopností pohybu a ori-
entace, který původní chodník postrádal 
a pohyb těchto občanů byl v této lokalitě 
obtížný. Součástí bezbariérové trasy byla 
i úprava stávajících tří přechodů v tomto 
úseku včetně nasvícení.

Parkování před základní školou v Tyr-
šově ulici 
Grantový program společnosti ŠKODA 
AUTO, a. s., „Zvýšení dopravní bezpeč-
nosti a mobility v obcích“ přispěl na reali-
zaci projektu, v rámci kterého byl upraven 
prostor před ZŠ na Tyršově ulici. V areálu 
byla vytvořena parkovací místa pro perso-
nál školy, před školou pak dočasná parkovi-
ště umožňující pohodlné a hlavně bezpečné 
vysazení nebo vyzvednutí dětí. Realizovaná 

opatření jednoznačně zvýšila bezpečnost 
zejména dětí na vysoce frekventované ulici.

Snížení imisí - Pořízení čisticí komunální 
techniky – město Bělá pod Bezdězem
Z Operačního programu Životní prostředí 
byla městem zajištěna dotace na pořízení 
komunální čisticí techniky pro Technické 
služby za účelem snížení emisní zátěže 
omezením prašnosti. Smyslem projektu 
je snížit emise polétavého prachu a docílit 
takové kvality ovzduší ve městě Bělá pod 
Bezdězem, aby byly zajištěny vhodné pod-
mínky pro zdraví lidí. Podstatou je zabránit 
víření pevných částic a prachu deponova-
ného na povrchu vozovky a v jeho nejbliž-
ším okolí projíždějícími automobily. Kromě 
čištění je vůz používán také ke zvlhčování 
komunikací tak, aby došlo k připoutání 
pevných částic k povrchu vozovky.

Vrchbělá – kanalizační přivaděč
Město ve spolupráci se Středočeským kra-
jem zrealizovalo odkanalizování rozvojo-
vých zón v lokalitě Vrchbělá. Investice byla 
z 95 % kryta z dotací Středočeského kraje.

Revitalizace VO Bělá p. B. – I. etapa
Získaná dotace ze Státního programu na 
podporu úspor energie a využití obnovi-
telných zdrojů energie EFEKT 2012 byla 
využita na I. etapu úpravy veřejného osvět-
lení o počtu 443 ks svítidel, z toho 339 ks 
bylo vyměněno. Dodaná svítidla instalovaly 
svépomocí Technické služby města Bělá 
pod Bezdězem. 

Pořízení minibusu
Místní akční skupina LAG Podralsko,  
o. s., významně přispěla dotací na pořízení 
minibusu. Bezpečné osmimístné auto při-
spěje k bezpečné dopravě a ke zkvalitnění 
poskytovaných služeb. Minibus je využí-
ván k potřebnému transportu zaměstnanců 
a přispívá k rozvoji společenského, kul-
turního, sociálního a sportovního života 
obce – využití zájmových spolků (klub dů-
chodců, pěvecké sbory), sportovní orga-
nizace (gymnastky, házenkáři), občanská 
sdružení (MKZ, RC Kaštan) a žáci/žákyně 
ZŠ. Pořízením minibusu byla zachována 
stálost a kontinuálnost již poskytovaných 
služeb dopravní obslužnosti a zároveň se 
snížily náklady na jeho provoz a negativní 
vliv na ŽP.

Varovný systém ochrany před povodněmi 
a přírodními živly Mikroregionu Podral-
sko (VSOP –Podralsko)
Varovný systém ochrany před povodněmi 
a přírodními živly Mikroregionu Podralsko 
(VSOP –Podralsko) je projekt, který byl 
spolufinancován ze Státního fondu život-
ního prostředí (SFŽP), konkrétně z Ope-
račního programu Životní prostředí.



4

Realizace akcí z odboru životního prostředí
1) Obnovení uliční zeleně Výsluní – vysázení okrasných jabloní 

(46 ks,  204 404,- Kč bez DPH, 243 240,- Kč s DPH) – prove-
deno v letech 2011/2012 – prováděla firma OK Garden, s.r.o., 
Praha

2) Zámek - úprava zeleně – prováděno v roce 2013 – většina 
prací provedena svépomocí ve spolupráci s TS města Bělá pod 
Bezdězem a Lesy Bělá s. r. o. Úprava cenných jedinců (cena 
cca do 20 000,- Kč) provedena firmou Zahradní architektura  
Ing. Ivan Marek, Martinov 279, Kostelec nad Labem

3) Kompostéry pro občany města Bělá pod Bezdězem – 2013/2014 
– dotace přidělena z OPŽP, nakoupeno a rozdáno 600 ks kom-
postérů o objemu 800 l černé barvy, materiál plast – dodavatel 
MEVA-TEC, s. r. o., Roudnice nad Labem – za 711 000,- Kč bez 
DPH (cena s DPH 860 310,-Kč). Vlastní podíl dotace – 10 %. 

4) Revitalizace stromořadí Bělá pod Bezdězem II. etapa – Kuří-
vodská, Lidová, Páterovská – ošetření stromů, kácení + výsadba 
nových jedinců – začátek realizace: v září 2014, dokončení plá-
nováno 5/2015 – dodavatel: Be S renova s. r. o., Skalka u Doks, 
za cenu 1 787 082,96 Kč bez DPH (cena s DPH 2 162 370,38 Kč). 
Dotace získána z OPŽP, vlastní podíl dotace - 10 %.

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014

Rok 2011
Program regenerace MPZ
-  další etapa obnovy výmalby kostela Povýšení sv. Kříže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286 000
Program záchrany architektonického dědictví
-  další etapa obnovy historických krovů a oprava střešní krytiny střechy zámku 
 (oprava hlavní věže západního křídla zámku):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 697 000
Obnova památek z vlastních prostředků
-  instalace nových věžních hodin Hainz a ciferníku na hlavní věž zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 000
-  obnova historických omítek a dlažba spojovací chodby V. křídla zámku: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 000
-  provedení oprav - výměny podlah v prostorách muzea na zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 000
-  restaurování kamenného křížku v Hlínovišti:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 000

Rok 2012
Program regenerace MPZ
-  další etapa obnovy výmalby kostela Povýšení sv. Kříže (hlavní loď kostela):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 000
-  povedení odvlhčení omítek v kapli a sakristii kostela sv. Václava (sanace stěn a podlah napadených dřevomorkou): . . . . 287 000
Program záchrany architektonického dědictví
-  další etapa obnovy historických krovů a oprava střešní krytiny střechy zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 100 000
Obnova památek z vlastních prostředků
-  provedení oprav - výměny podlah v prostorách muzea na zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214 000
-  zpracování zaměření skutečného stavu objektu Orlovna – zámek:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 000
-  konzervace vstupního portálu čp. 90 – radnice:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 000

Rok 2013
Program regenerace MPZ
-  další etapa obnovy výmalby kostela Povýšení sv. Kříže (střední část stropu s figurální freskou):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 000
Program záchrany architektonického dědictví
-  dokončení obnovy historických krovů a oprava střešní krytiny střechy zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 153 000
Obnova památek z vlastních prostředků
-  rekonstrukce kaple v ul. Tyršova v Bělé pod Bezdězem:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211 000
-  provedení oprav - výměny podlah v prostorách muzea na zámku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164 000

Rok 2014
Program regenerace MPZ
-  další etapa obnovy výmalby kostela Povýšení sv. Kříže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285 000
-  povedení odvětrávaných podlah v kapli a sakristii kostela sv. Václava 
 (pokračování odvlhčení a odstranění dřevomorky):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598 000
Program záchrany architektonického dědictví
-  první etapa obnovy sgrafitových omítek na V. straně zámku: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250 000
Obnova drobných památek z vlastních prostředků
-  restaurování dvou křížků v Bezdědicích:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 000
-  odvlhčení výklenkové kaple v ul. Zámecká  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 000

V Bělé pod Bezdězem dne 16. 9. 2014, 
Zpracoval: M. Šimon

Obnova památek



5

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014
Opravy a údržba městských bytů

2011
Výměna oken Lidová 774 344 373,00
Výměna oken Lidová 775  358 560,00
Zateplení budovy Arnoštská 32, 33  1 725 266,00
Zateplení budovy Křížová 373 419,00
Topení, kotelna Křížová 385 272,00

2012
Zateplení stropu sklepu Jiráskova 102 922,62
Výměna krytiny a oken 
Máchova 504 - HZS 768 613,20
Výměna oken a dveří Krupská 190 257 314,00

2013
Výměna oken štítová stěna 
Máchova 504 - HZS   46 564,43

Výměna kotlů UT Jiráskova 455  182 802,40
Plynové topení, přípojka 
Mělnická 271   74 529,20
Výměna podlahové krytiny 
Máchova 500 - HZS 210 857,02
Plynový kotel stadion - restaurace   56 699,75

2014
Výměna oken Mělnická 271 34 717,35
Zateplení stropu, 
oprava podlahy Mělnická 271 79 212,00
Teleskopické dveře Tyršova DPS   103.500,00
Zateplení stropu Jateční 363 106 858,80 
Podlaha v herně stolního tenisu  225 410,90
Přepojení kanalizace Krupská 190 88 682,00

Správní odbor
Správní odbor vykonává jak činnost na 
úseku přenesené působnosti – tedy výkon 
státní správy, tak i výkon správy na úseku 
samostatné působnosti. 
Počet obyvatel v našem městě včetně částí 
Hlínoviště, Březinka, Bezdědice a Vrchbělá 
za tyto poslední 4 roky nepatrně klesl, na 
konci roku 2010 nás bylo 4827 a v současné 
době je počet obyvatel 4797. Pro zajímavost 
uvádíme počty narozených dětí: v r. 2011 – 
41, v r. 2012 – 55, v r. 2013 – 65 a v letošním 
roce do konce srpna 30 dětí. 
Od začátku roku 2011 až dosud bylo u na-
šeho MÚ uzavřeno 65 manželství, zlatou 
svatbu oslavily 3 páry, a diamantovou do-
konce 2 páry.
Již se stalo tradicí, že každým rokem v mě-
síci červnu vyjíždíme s našimi seniory na 
velmi oblíbený výlet. V r. 2011 jsme spo-
lečně navštívili státní zámek v Zákupech, 
rok nato pivovar ve Velkých Popovicích, 

loni Botanickou zahradu v Praze a letos 
skanzen v Ostré. V měsíci prosinci se pak 
ještě pravidelně setkáváme na vánoční be-
sídce v základní škole a v domě s pečova-
telskou službou.
O bezpečnost ve městě se stará bezpeč-
nostní agentura, která dbá na pořádek ze-
jména během pátečních a sobotních nocí, 
kdy je riziko výtržností vyšší. Dále pracov-
níci agentury zajišťují v době školní výuky 
dohled na přechodech pro chodce u zá-
kladní školy v Tyršově ulici a na přechodu 
u kapličky.
V roce 2011 byla na pověřené úřady vrá-
cena agenda vydávání rybářských lístků. Ke 
spokojenosti všech rybářů je tak snadnější 
si rybářský lístek opatřit. Od roku 2011 jich 
bylo vydáno více jak 120.
Ve městě i nadále funguje pečovatelská 
služba. Tři pečovatelky zajišťují nejen te-
rénní služby, ale pečují i o seniory v domě  

s pečovatelskou službou. V posledních le-
tech zájem o služby pečovatelek narůstá. 
Rozsah služeb je veliký a každému klientovi 
je tvořen doslova „na míru“.
Od ledna 2012 se všechny nepojistné soci-
ální dávky včetně podpory v nezaměstna-
nosti vyplácejí na jednom místě – na Úřadu 
práce ČR (ÚP), který od obcí převzal vý-
platu dávek hmotné nouze, příspěvku na 
péči a dávek osobám se zdravotním po-
stižením.
Pod správní odbor spadá též agenda pře-
stupků spáchaných na území města a pří-
městských částech. Od roku 2010 bylo 
policií komisi předáno 449 oznámení  
o přestupcích. Ve 161 případech byla vi-
níkovi uložena sankce v podobě napome-
nutí nebo pokuty. Podaných stížností bylo 
od roku 2010 zaevidováno a vyřízeno 55. 

lesy bělá pod bezdězem, s.r.o.
Jediným vlastníkem společnosti Lesy Bělá 
pod Bezdězem, s. r. o., je město Bělá pod 
Bezdězem. Jednatelem společnosti byl dne 
6. 12. 2010 jmenován Ing. Stanislav Bock, 
který nahradil odcházejícího jednatele  
Ing. Radka Lípu. Dozorčí rada pracovala 
ve složení: Jaroslav Ježek, Květoslav Pásek  
a Karel Šárog. Zaměstnancem společnosti 
na pozici lesní je i nadále Jiří Mansfeld.  
V roce 2014 došlo k úpravě zakladatelských 
listin společnosti tak, aby zakladatelská lis-
tina odpovídala novelizovanému znění zá-
kona o obchodních korporacích. 
Společnost hospodaří na základě nájemní 
smlouvy na lesních i nelesních pozemcích 
v majetku města Bělá pod Bezdězem. Hos-
podaření na lesních pozemcích o výměře 
cca 661 ha probíhá na základě schváleného 
lesního hospodářského plánu platného od 
1. 1. 2012 do 31. 12. 2021. Hospodaření na 
nelesních pozemcích, které se nacházejí 

zejména v k. ú. Vrchbělá a svým charakte-
rem se podobají lesu, probíhá na základě 
dohody ze strany naší společnosti a pří-
slušných orgánů ochrany přírody a krajiny. 
Dále má společnost v pronájmu za účelem 
hospodaření obecní lesy obcí Plužná a Bí-
touchov a od roku 2014 provádí výkon čin-
nosti odborného lesního hospodáře v lesích 
ve vlastnictví obce Březovice. 
Od roku 2010 do srpna 2014 bylo na pro-
najatých pozemcích ve vlastnictví města 
Bělá pod Bezdězem vytěženo cca 14 tis. m3  
dřeva. Většina holin vzniklých těžbou 
je připravována pro přirozenou obnovu 
lesa, které se v našich podmínkách daří. 
Umělá obnova lesa sadbou je využívána 
pro vnášení melioračních a zpevňují-
cích dřevin (především listnaté dřeviny) 
do lesních porostů nebo na plochy, kde 
předpokládáme velké ohrožení nových 
lesních kultur buřením. Vysázeno bylo 

cca 61 tis. ks listnatých a 154 tis. ks jeh-
ličnatých dřevin.
Z ostatních činností se věnujeme rovněž 
zlepšení podmínek pro provádění od-
vozu či těžby dřeva, a to opravou lesních 
cest. Snadnější přístup je tak k porostům 
v „Obecní rokli na Vrchbělé“, v „Dlouhém 
dole“, u „Březinské studánky“. 
Dále bylo vybudováno několik jedno-
duchých lavic určených pro odpočinek 
návštěvníků lesa. Jedná se o lavice u pa-
mátných lip v Bezdědicích, u březinské vo-
dárny, na Jeteli a na Sahaře. 
V roce 2013 byla ve spolupráci s měs-
tem Bělá pod Bezdězem podána žádost 
o navrácení části majetku, na kterém do-
sud hospodařily Vojenské lesy a statky,  
s. p. Tímto krokem se zvětší lesní maje-
tek města Bělá pod Bezdězem o dalších  
cca 30 ha. Předpoklad dokončení předání 
tohoto majetku je do konce roku 2014.



6

Městská kulturní zařízení bělá pod bezdězem, příspěvková organizace

V uplynulých čtyřech letech jsme se setká-
vali při řadě kulturních akcí, které se staly 
pravidelnou a oblíbenou součástí dění ve 
městě, ať již šlo o hojně navštěvované jar-
marky a posvícení (Velikonoční jarmark, 
Středověký jarmark, Bělské posvícení, Vá-
noční jarmareček, Čarodějnický rej, Lou-
čení s prázdninami, Novoroční ohňostroj), 
nebo o setkávání osobnější při představe-
ních v Komorním sále MKZ (pohádky, 
představení předních amatérských souborů 
a souborů z regionu).
Milovníci výtvarného umění zhlédli ne-
jednu výstavu obrazů, fotografií, textilních, 
kovářských, řezbářských a dalších řeme-
slných uměleckých výtvorů. Nechyběly 
ani výstavy vlastivědné mapující zajímavé 
osobnosti, události v historii našeho města 
a okolí či výstavy nabízející vhled do života 
našich předků. Setkání rodáků v roce 2010, 
které z tradice pořádáme jednou za 5 let, 
bylo doplněno o akci Není Bělá jako Bělá, 
která vznikala v úzké spolupráci s kulturní 
komisí a vedením města. Tradiční Bělské 
posvícení od roku 2012 formujeme do po-
doby farmářských trhů; Velikonoční jar-
mark se změnil na Velikonoční setkávání 
- rukodělné dílničky, odkud si každý může 
donést krom nevšedního prožitku také ně-
jakou tu vlastnoručně vyrobenou ozdobu 
na sváteční velikonoční stůl.
Zásadní kroky jsme od roku 2010, kdy byla 
otevřena Městská zámecká expozice, uči-
nili právě na bělském zámku. Máchovskou 
expozici s dvěma krátkodobými výstav-
kami věnovanými tomuto romantickému 
básníkovi „Místa spatřená a milovaná“  
a „Tajemný Karel Hynek Mácha“ zhlédlo 
v prvním roce 875 návštěvníků. Otevřeno 

jsme měli od 17. července do 31. srpna 
denně, v září o sobotách a nedělích včetně 
Dne památek a návštěvy pěti tříd místní 
Základní školy na objednaný termín. Vět-
šina návštěvníků chápala současný stav pa-
mátky a její využití a vyjadřovala podporu 
ve snahách vedení města opravit a oživit 
tuto dominantu a ozdobu Bělé. 
Sezonu 2011 jsme na bělském zámku začí-
nali a končili velkým úklidem po rozsáhlých 
stavebních úpravách půdy a krovu. Expo-
zici jsme doplnili o historicky odpovídající 
svítidla (lustry). Vzhled změnily také pa-
nely o historii Máchova jezera; ve vedlejším 
sále vznikla malá loutková scéna. Ve spolu-
práci s Památníkem národního písemnictví 
proběhla krátkodobá výstava „Máchovská 
místa na starých mapách“. Panely se sta-
vebně-historickým průzkumem zámku se 
přesunuly do předsálí Divadelního sálu, 
kde také provázíme stejně jako v podkroví 
severního křídla – zde je umístěna stále 
doplňovaná expozice řemesel. V roce 2011 
navštívilo Městskou zámeckou expozici  
682 lidí. Konec sezony 2011 ovšem nebyl 
koncem naší práce na bělském zámku.
Od 19. do 23. září 2011 totiž probíhala 
první etapa záchranného archeologického 

výzkumu ve sklepeních jihozápadního kří-
dla. Druhá etapa proběhla v druhé polo-
vině měsíce dubna 2012. Do prací se zapojil  
i Josef Müller a Technické služby (TS). Skle-
pení bylo dočištěno tak, aby se zde mohlo 
od května 2012 provádět. TS se zapojily  
i do likvidace příček a novotvarů v tzv. vald-
štejnském bytě (prostory přiléhající k Měst-
ské zámecké expozici). Vše proběhlo pod 
dozorem Národního památkového ústavu 
(NPÚ). Po této „demoliční“ akci jsme celý 
prostor očistili od suti a prachu, včetně 
Městské zámecké expozice, kam se jemný 
prach přes všechna opatření také dostal. 
Stálá expozice byla obohacena o trofeje 
zvěře (paroží, vycpaná zvěř), která později 
doplní zámecké interiéry, a darovaným kla-
vírem (ve Výstavním sále).
Po dokončení stavebních prací v interiéru 
spojovací chodby a instalaci závěsného sys-
tému jsme sem umístili pět kopií obrazů 
Valdštejnů (jeden z nich je Černín, tedy 
Valdštejn po matce), které se „zatoulaly“ 
z bělského muzea přes Dubou do muzea  
v České Lípě. Tyto jsme doplnili ještě o fo-
tokopie čtyř obrazů Valdštejnů ze zámků 
v Duchcově a na Mnichově Hradišti tak, 
aby přehled významných majitelů zámku 

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014

Záchranný archeologický výzkum  
ve sklepeních zámku (2011)

Koncert skupiny Ginevra v provizorních prostorách zámku (2013)

Výstavní sál MKZ - Hedvábí, krajka, keramický šperk (2012)





7

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014

Technické služby města bělá pod bezdězem
Činnost TS je zaměřena na po-
třeby města a přilehlých obcí 
(Březinka, Bezdědice) v oblasti 
údržby a oprav komunikací  
a chodníků, veřejného osvětlení, 
veřejné zeleně a udržování čis-
toty a pořádku v celé lokalitě. Ve 
správě TS je též údržba a provoz 
koupaliště a hřbitova.
V tomto období byl realizován 
projekt revitalizace parku na 
náměstí, který proběhl ve dvou 
etapách. Úkolem TS je zajistit 
údržbu cest a mobiliáře, obnovu 
zeleně a výsadbu květin.
Vzhledem k velikosti plochy 
travnatého porostu, který udržu-
jeme ve městě i přilehlých obcích, je nutné 
obnovovat sekačky i křovinořezy. Nemálo 
času zabere údržba trávníku na místním 
stadionu, který v sezoně sekáme dvakrát 
týdně. V letech 2011–2014 jsme zakou-
pili sekačky a křovinořezy v hodnotě cca  
70 000,- Kč, dále sekačku zn. Piraňa na ce-
loplošné sečení zelených ploch a trávníku 
místního stadionu za 300 000,- Kč.
V oblasti komunikací byla provedena běžná 
údržba asfaltových povrchů – výtluky po 
zimě - a byly opraveny chodníky v celkovém 
objemu cca 8 mil. Kč. Dále bylo provedeno 
celoplošné opravení asfaltu v některých čás-

tech Bělé pod Bezdězem, např. ulice Sme-
tanova, Táborová a část ulice Velenského.
V roce 2013 byla zakoupena z dotačního 
titulu nová multikára M 27 za 4,319 mil. 
Kč. Tento zametací a čisticí stroj využíváme 
hlavně na čištění místních komunikací. 
Nový traktůrek zn. Kiotti za 550 000,- Kč 
slouží zejména pro zimní údržbu chodníků 
a parkovišť.
Dále jsme obnovili vozový park v oblasti 
osobní dopravy. Nový Volkswagen Trans-
porter Kombi, který jsme získali z dotač-
ního titulu za cca 700 000,- Kč, zajistí větší 
bezpečí školákům, které v rámci školy  

a jejich zájmové činnosti dopra-
vujeme na různé sportovní a kul-
turní akce.
Postupně obnovujeme za-
staralé herní prvky na dět-
ských hřištích - v celkové 
hodnotě cca 107 000,- Kč. 
Nová malá hřiště byla vybudo-
vána v obci Březinka a v lokalitě 
Horky v Bělé pod Bezdězem.
Na místním hřbitově nám po-
mohli pracovníci, kteří vyko-
návali veřejně prospěšné práce, 
s částečnou opravou obvodové 
zdi. V kapli jsou vyměněna tři 
okna a dveře v hodnotě cca  
100 000,- Kč.

V roce 2014 byla zajištěna částečná oprava dna 
bazénu koupaliště v hodnotě 200 000,- Kč.  
Blátivé dno pod skákadlem bylo nahrazeno 
dnem betonovým. Ve spolupráci s odborem 
životního prostředí provedli naši zaměst-
nanci prořez náletových dřevin po obvodu 
koupaliště.
V rámci revitalizace I. obnovy veřejného 
osvětlení bylo staré veřejné osvětlení (VO) 
nahrazeno novým v různých částech města 
v hodnotě 1 600 000,- Kč a bylo instalo-
váno nové VO v rámci opravy ulice Elišky  
Krásnohorské. 
 Vedoucí TS M. Kochman

v Bělé (z tohoto rodu) byl takřka úplný. 
Spojovací chodbu jsme veřejnosti před-
stavili v plné kráse na Den památek  
16. září 2012, kdy návštěvu Městské zá-
mecké expozice a prohlídku zámkem ab-
solvovalo 234 návštěvníků.
Krátkodobé výstavy v Městské zámecké ex-
pozici v tomto roce byly tři. První o míst-
ním malíři J. A. Bubákovi, jeho rodině  
a díle zahájila PhDr. Květa Křížová dne  
5. května 2012. Výstavu jsme připravili ve 
spolupráci s Národním muzeem - divadel-
ním oddělením, Římskokatolickou farností 
v Bělé pod Bezdězem, Muzeem Mladobo-
leslavska - pobočkou Bělá pod Bezdězem. 
Druhá výstava, putovní, byla do expozice 
umístěna na měsíc červenec a jmenovala 
se „Máchovské imprese“ (výstava plastik 
na „máchovské“ téma). Třetí krátkodobá 
výstava se týkala záchranného archeolo-
gického výzkumu na bělském zámku, který 
prováděla firma ZIP o. p. s. Výstava vznikla 
ve spolupráci s touto firmou a byla zahájena 
1. srpna 2012 Mgr. Radkem Širokým Ph.D. 
Městskou zámeckou expozici v tomto roce 
navštívilo 1216 lidí, nejvíce za tři roky její 
existence.
Sezonu 2013 otevřela stálá výstava loutek, 
kterou jsme umístili do Výstavního sálu.  
V provizoriu Velkého sálu byla dne 15. čer-
vence otevřena krátkodobá výstava Vald-

štejnové a lov, jež nás provázela do konce 
sezony 2013. V tomto sále se uskutečnil 

dne 27. srpna 2013 také koncert hudební 
skupiny Ginevra (přišlo 80 posluchačů). 
V roce 2013 navštívilo Městskou zámec-
kou expozici a prohlídkový okruh zám-
kem 1091 lidí. 
Oficiální zahájení turistické sezony 2014 
proběhlo studeného 3. května programem 
uskupení Katastrofická předpověď počasí 
(dobové tance a jarmareční písně) a ote-
vřením nové expozice Stavebního vývoje 
záchodů v regionu v Toaletní věži. Počátek 
prázdnin ve Velkém sále oživila výstava  
O dětské manufaktuře na bělském zámku, 
jejíž součástí bylo dne 26. července předve-
dení tkaní a předení v podání pracovníků 
Muzea tkaní Dům pod Jasanem z Trut-
nova. Na konci srpna se na našem zámku 
konalo setkání automobilových veteránů 
a v rámci Dne památek 14. září 2014 se 
v „Máchovské expozici“ dopoledne mu-
zicírovalo - Musica Dolce Vita přednesla 
„Hudbu královen“. Téhož dne odpoledne 
proběhla aktuální přednáška Ing. arch. 
Jana Pešty, autora Stavebně-historického 
průzkumu zámku v Bělé pod Bezdězem, 
a archeoložky Mgr. Jarmily Sedláčkové  
z Ústavu archeologické památkové péče, 
provádějící zde záchranný archeologický 
průzkum. K 15. září letošního roku na-
vštívilo naši expozici 1091 lidí, což je tolik 
jako loni za celou sezonu.

Toaletní věž
nově otevřená expozice (2014)



8

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem, 294 21; IČ: 237434 Registr: MK ČR E 10915, redakční rada: Jitka Tošovská,  
Ing. Rudolf Kouba, Petr Matoušek, Simona Grosová; Bc. Zdeněk Krenický. Náklad: 2000 ks, tisk: Perfecta print, s.r.o. Ml. Boleslav. 

Závěrečnou zprávu naleznete na internetu: www.mubela.cz, www.mkzbela.cz

Mateřská škola bělá pod bezdězem, příspěvková organizace

Díky čerpání evropské dotace v rámci Ope-
račního programu Životní prostředí „Insta-
lace OZE a snížení energetické náročnosti 
MŠ Bělá pod Bezdězem“ a „Stavební úpravy 
a přístavba MŠ v Bělé pod Bezdězem“, ev-
ropské dotace z Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj v rámci Regionálního operač-
ního programu Střední Čechy a finančního 

podílu města proběhla v posledních dvou 
letech poměrně náročná rekonstrukce  
Mateřské školy v ulici Velenského.
Byla zde vyměněna okna, vchodové dveře, 
došlo k zateplení budov a výměně zdroje 
vytápění a byl přistaven nový pavilon pro 
25 dětí včetně šatny, umývárny, výdejny 
jídla a nové prádelny a zázemí pro peda-
gogický sbor a zrealizováno položení zám-
kové dlažby. Díky přístavbě jsme mohli 
pro školní rok 2014/2015 vyhovět všem 
rodičům, kteří žádali o umístění dítěte do 
mateřské školy. V tomto školním roce má 
školka kapacitu 193 dětí.

Ve všech třech školkách – ve Velenského  
a Pražské ulici a v Březince - došlo k rekon-

strukci umýváren.
I díky sponzorům se mateřské škole daří 
průběžně měnit staré zařízení včetně ná-
bytku pro děti a hraček, doplňují se za-
hradní prvky pro děti a modernizuje se 
vybavení kuchyně. Touto cestou děkujeme 
všem, kteří poskytli školce sponzorské dary.

Základní škola bělá pod bezdězem, příspěvková organizace
V období 2010–2014 se bělské škole 
dařilo udržovat velmi dobré vý-
chovné a vzdělávací výsledky. Naši 
žáci byli úspěšní nejen v celostátních 
srovnávacích testech, ale i při při-
jímacích řízeních na střední školy, 
úspěšně studují na gymnáziích, 
středních odborných školách i na 
žáky v současnosti velmi oblíbeném 
SOU strojírenském Škoda Auto. 
Díky aktivnímu přístupu učitelů, 
kteří se zapojili do projektu Zkva-
litnění výuky na ZŠ Bělá p. B., se 
podařilo výrazně zlepšit materiální 
a technické vybavení školy. Na uvedený 
projekt získala škola přes 2,2 mil. Kč. Dnes 
jsou školní učebny vybaveny interaktivními 
tabulemi a interaktivními dataprojektory, 
standardními dataprojektory i notebooky. 
Pedagogický sbor podporuje současné 
trendy ve vzdělávání. Z nich je nejvýraznější 
posilování úlohy technických a přírodo-
vědných předmětů, proto se učitelé těchto 
předmětů zapojili do projektů V technice 
je budoucnost, Věda má budoucnost a Ces-
tou přírodovědných a technických oborů 
napříč Středočeským krajem. Dalším rea-
lizovaným projektem je budování fyzikální 
laboratoře, která bude dokončena do konce 
tohoto roku a na kterou finančně přispěly 
i firmy Škoda Auto a. s. a Atmos – Jaroslav 
Cankař & syn. Finanční podíl poskytlo také 
SRPDŠ při naší škole.
V oblasti jazykového vzdělávání je vý-
znamná spolupráce s partnerskou školou 
ve švýcarském Mosnangu. V uvedeném 
období se uskutečnily dvě vzájemné vý-
měnné akce žáků obou škol a další pobyt 
absolvovali naši žáci v září 2014 (švýcarští 

žáci pak přijedou do Bělé v květnu 2015). 
Žáci tak mají možnost v praxi si ověřit své 
jazykové schopnosti v obou cizích jazycích, 
které jsou ve škole vyučovány.
Další prioritou školy je zvládání informač-
ních a komunikačních technologií. Škola 
neustále rozšiřuje řadu vyučovacích počí-
tačových programů. Výuka probíhá přede-
vším ve dvou dobře vybavených učebnách.
V těchto učebnách rozvíjejí odpoledne svou 
činnost i zájmové kroužky. Zlepšit se v po-
čítačové gramotnosti měly možnost i dvě 
skupiny bělských seniorů, kterým město 
umožnilo absolvovat ve škole dva vícedenní 
kurzy.
Různorodá je také činnost školní družiny 
a školního klubu. Celoroční soutěž vrcholí 
letním táborem, v družině pracuje též tu-
ristický kroužek a Klub mladého diváka 
(KMD). V zájmových kroužcích škola úzce 
spolupracuje se sportovními kluby a toto 
společné úsilí se promítá i do mimořádně 
úspěšné reprezentace žáků školy především 
v šermu, stolním tenisu a házené. 
Rozvíjí se i estetické cítění a umělecké vní-

mání. Žáci školy v rámci pravidel-
ného vyučování či v rámci KMD 
navštěvují divadelní představení  
v Městském divadle Mladá Boleslav. 
Pestrá je také činnost v oblasti vý-
tvarné, o čemž svědčí i ukázky prací 
žáků představované ve vestibulu školy 
v období Vánoc nebo Velikonoc. 
Škola klade velký důraz na ekologic-
kou výchovu. Ve škole se třídí odpad, 
dvakrát ročně se organizuje sběr sta-
rého papíru. Při této příležitosti žáci 
pokaždé seberou 15 až 18 tun starého 
papíru. Pro žáky je v průběhu roku 

organizováno mnoho aktivit spojených  
s přírodou a ochranou životního prostředí. 
Postupně je prováděna revitalizace zeleně  
v areálu školy v Máchově ulici, žáci pomá-
hají též s obnovou bělských lesů, pravidelně 
se koná Den Země. 
Škola navázala kontakty i s vysokými ško-
lami v Liberci a Ostravě, žákům byly pre-
zentovány jejich vzdělávací projekty. Nej-
užší spolupráce pro oblast přírodovědnou 
byla navázána s Univerzitou Palackého  
v Olomouci, žáci školy se zúčastní aktivit, 
na jejichž přípravě se podílejí pedagogové 
obou škol. Od školního roku 2014/2015 
se stala naše škola Fakultní školou Příro-
dovědecké fakulty Univerzity Palackého  
v Olomouci. 
S podporou zřizovatele školy bylo otevřeno 
pracoviště psychologického poradenství, 
které je hojně využíváno žáky i jejich rodiči. 
Činnost naší školy je velmi pestrá, o jednot-
livých aktivitách pravidelně informujeme ve-
řejnost na stránkách Zpravodaje a webových 
stránkách školy (www.zsbela.cz). 
 Mgr. Jiří Šíma, ředitel školy 

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI VE MĚSTĚ 2010  –  2014


